E, ancor di più, nell'*Etica Nicomachea* (lib. I, cap. 7)¹⁷, <egli> distingue i nomi *a uno* e *da uno*, precedentemente menzionati, di contro agli analoghi; parlando

¹¹ AVERROÈ, *In Eth.*, ed. Venetiis 1550, vol. III, fol. 4, 21-39.

¹² ARISTOTELE, *Metaphysica*, IV 2, 1003a 33 – b 15.

¹³ *Ivi*, VII 4, 1030a 34 – b 3.

¹⁴ *Ivi*, V 6, 1016b 34-35.

¹⁵ AVERROÈ, *In Metaph.*, ed. Venetiis 1552, vol. VIII, fol. 54v, col. 1.

¹⁶ ARISTOTELE, *Analytica Posteriora*, II 14, 98a 20-25.

¹⁷ ARISTOTELE, *Ethica Nicomachea*, I 4, 1096b 26-29.

dicuntur, ait: «Non assimilantur a casu aequivocis; sed certe ei, quod est ab uno esse, vel ad unum omnia contendere, vel magis secundum analogiam». Et subdens exemplum analogiae dicit: «Sicut enim in corpore visus, in anima intellectus». In quibus verbis diligenti lectori, non solum nomen analogiae hoc, quod diximus, sonare docuit; sed praeferendam esse in praedicationibus metaphysicis hanc insinuavit analogiam (in ly *magis*), ut S. Thomas ibidem propter supradictam rationem optime exponit.

29. Scimus quidem secundum hanc analogiam rerum intrinsecas entitates, bonitates, veritates etc., quod ex priori analogia non scitur. Unde sine huius analogiae notitia, processus metaphysicales absque arte dicuntur. Acciditque huiusmodi ignorantibus, quod antiquis nescientibus logicam, ut in li¹ *Elenchorum* dicitur. Nec fuit forte ab Aristotelis tempore tam periculosus casus iste, sicut modo apud nos est; quoniam blasphemare fere videtur, qui metaphysicales terminos analogos dicens, secundum proportionalitatem communes exponit. Cum tamen Averroes dicat super praedicto textu: «Et dignius his tribus modis est, ut sit nomen boni dictum de eis secundum viam, quae dicitur de proportionalibus».

30. Vocatur quoque a Sancto Thoma in *I Sent.*, dist. 19, ubi supra, analogia *secundum esse et secundum intentionem*; eo quod analogata ista, nec in ratione communis nominis, nec in esse illius rationis parificantur, et tamen tam in ratione illius nominis, quam in esse eiusdem, proportionaliter, conveniunt. Sed quoniam, ut dictum est, obscura et necessaria valde res haec est, accurate distincteque dilucidanda est per plura capitula.

¹ Leggo (*libro*) in luogo di <II> (*secundo*).

della comunanza del bene alle cose che sono dette “beni”, nota: «Non sono considerate simili agli equivoci per caso; ma certo a ciò che è ‘essere da uno’ o ‘tendere tutti insieme a uno’, o piuttosto <a ciò che è> ‘secondo analogia’». E, facendo seguire un esempio di analogia, dice: «Come infatti la vista nel corpo, <così> l’intelletto nell’anima». In queste parole, al lettore diligente non solo ha insegnato che il nome di “analogia” significa ciò che abbiamo detto; ma ha anche suggerito (dicendo «maggiormente») che nelle predicazioni metafisiche deve essere preferita questa analogia, come san Tommaso¹⁸, <in corrispondenza del> medesimo luogo, spiega ottimamente sulla base della ragione detta sopra.